
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

PORTARIA Nº 3.905/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/442014,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.906/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/442014,
R E S O L V E:
nomear ANA CARLA DE CARVALHO FERREIRA HARVEY para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.907/2015-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/439315,
R E S O L V E:
nomear MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 886285

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 146/2015-GVG  DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( 
Dois  Mil Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
CPF:658.906.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, Ajudante 
de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do 
Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$  1.000,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$  1000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 885946

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145/2015-GVG  DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Marcelo 

Pereira de 
Holanda

5833167/1 Chefe de 
Segurança 658.903.372-20 09 a 13/10/2015 4 ½ 

Gilcemyr de 
Assunção 
Martins

57198962/1 Motorista 734.687.112-04 09 a 13/10/2015 4 ½ 

Josinéia 
Martins 
Pereira 
Martins

57200586/1 Segurança 833.990.702-68 09 a 13/10/2015 4 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 144/2015-GVG  DE 13 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: OURILÂNDIA DO NORTE/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Mauro Sérgio 

da Silva 
Martis

5808081/1
Agente 

Especial de 
Segurança

607.238.582-
68

10 a 
12/10/2015 2 ½ 

Gyseli Lima 
da Silva 
Vieira

57231915/1 Agente de 
Segurança

820.308.802-
30

10 a 
12/10/2015 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 885952

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 688/2015-PGE.G., de 07 de outubro de 
2015
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Maria 
da Conceição Sena Paz, id. funcional nº 3083012/1, a contar de 
29.09.2015.
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento) à servidora Katiane Cristina da Silva Borges, id. 
funcional nº 5888805/1, a contar de 01.10.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885971

PORTARIA Nº 696/2015 - PGE.G., de 08 de outubro de 
2015
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA CÉLIA 
RODRIGUES SOARES, Id. Funcional nº 5888843/1, no período 
de 30.09 a 07.10.2015, em decorrência do falecimento de seu 
irmão.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885974

PORTARIA Nº 694/2015-PGE.G., de 07 de outubro de 
2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13.08.2015, o gozo de férias do Procurador do Estado ARY LIMA 
CAVALCANTI, id. Funcional 5819997/1 concedida pela PORTARIA 
Nº 386/2015-PGE.G., de 17.06.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 695/2015-PGE.G., de 08 de outubro de 
2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13.10.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado SIMONE 
SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS, id. Funcional 5112354/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 528/2015-PGE.G., de 07.08.15, 
fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885982

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 691/2015-PGE.G., de 07 de outubro de 
2015.                                    
CONCEDER 17 (dezessete) dias de licença saúde à servidora 
Lilian Mendes Haber, id. funcional nº 5859280/1, no período de 
25.09 a 11.10.15, de acordo com o Laudo Médico nº 172382A/1 
da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885980

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

041/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/401119, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar CAMILA 
CRISTINA FERREIRA DE LIMA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade DANÇA 
MODERNA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ, na consecução 
do projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 16.800,00(Dezesseis Mil e 
Oitocentos Reais).
Dotação Orçamentária: 36201- Fundação PROPAZ no Estado 
do Pará; 7337 - PROPAZ nos bairros; 339036 - Prestação de 
Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte de 
Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 09 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 885832

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

042/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/401120, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar ROSEANE 
MILENE DE SOUZA TÚNAS.


